



93-005 Łódź, ul. Czerwona 3  
tel. 683-17-91, fax. 683-13-78  
e-mail: oil@lodz.pdi.net

## **Okręgowa Rada Lekarska**

### **STANOWISKO**

**Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi  
z dnia 15 października 2004 roku**

Okręgowa Rada Lekarska w Łodzi, realizując zapisany w ustawie o izbach lekarskich obowiązek samorządu lekarskiego, jakim jest „zajmowanie stanowiska w sprawach stanu zdrowotności społeczeństwa, polityki zdrowotnej państwa oraz organizacji ochrony zdrowia” (art. 4 ust. 1), monitoruje na bieżąco sytuację finansową i organizacyjną w ochronie zdrowia woj. łódzkiego oraz występowała nastokrotnie do władz państwowych i terytorialnych z opiniami na ten temat. Niektóre z tych opinii cytujemy w załączniku. Przywołane stanowiska, zawierające oprócz opinii i postulatów, także ich merytoryczne uzasadnienia były wysyłane do wszystkich decydentów: prezydenta RP, premiera, ministrów zdrowia i finansów, marszałków sejmu i senatu, parlamentarzystów, władz wojewódzkich, lokalnych i mediów.

Lekarze, którzy działają w narzuconej im rzeczywistości polskiej w większości państwowej służby zdrowia, najlepiej wiedzą, jakie są braki systemowe. Dlatego samorząd lekarski czuł się zobowiązany do wskazywania ich. Te eksperckie uwagi nie zostały wykorzystane, nawet przez media i stąd skutki, takie jak problemy z dializowaniem w Kutnie. Temu podobne działania, grożące zdrowiu i życiu pacjentów, występują w większości placówek służby zdrowia, cofając polską medycynę nieraz o 100 lat. Nie lekarze czy dyrektorzy szpitali są temu winni. Winien jest rząd oraz parlament - obecni i poprzedni. To najwyżsi urzędnicy i parlamentarzyści zgotowali pacjentom, lekarzom i placówkom medycznym taki los. Mimo ostrzeżeń i wskazywania nadciągających nieuchronnie niebezpieczeństw.

Samorząd lekarski powinien właściwie zakazać lekarzom działalności zawodowej wymuszającej zachowania nieetyczne i szkodzące pacjentowi. Sytuacja obecna w państwowej służbie zdrowia stawia bowiem lekarzy wobec konieczności łamania podstawowych zasad zawartych w prądawnej przysiędze Hipokratesa: primum non nocere (przede wszystkim nie szkodzić).

**Sekretarz**  
Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi

dr n. med. Paweł Czekalski

**Przewodniczący**  
Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi

dr n. med. Grzegorz Krzyżanowski

**Załącznik:**

1/ „Placówki ochrony zdrowia w Łodzi i województwie są w tragicznym położeniu finansowym, są zadłużone i stoją na skraju upadku. Dalsze zaniżanie finansów przeznaczonych na ochronę zdrowia, uniemożliwi udzielanie świadczeń zdrowotnych mieszkańcom naszego regionu” (Stanowisko ORL w Łodzi z dnia 7 marca 2003 r.).

2/ „ORL w Łodzi po zapoznaniu się z projektem Krajowego Planu Zabezpieczenia Świadczeń Zdrowotnych w części dotyczącej woj. łódzkiego stwierdza, że realizacja tego projektu jest zagrożeniem dla życia pacjentów” (Stanowisko ORL w Łodzi z 12 września 2003 r.). „Uprzedzamy jednocześnie, że systematyczne zaniżanie nakładów na opiekę zdrowotną uniemożliwi prawidłowe świadczenie usług medycznych, co zagraża życiu i zdrowiu pacjentów” (Stanowisko ORL w Łodzi z 7 marca 2003 r.).

3/ „Brak przygotowania NFZ (...) doprowadzi do całkowitej zapaści i załamania się ochrony zdrowia w naszym regionie, a także w całym kraju” (Stanowisko Prezydium ORL w Łodzi z 5 listopada 2003 r.).

4/ „Prezydium ORL w Łodzi (...) zgłasza stanowczy protest wobec wysokości kwoty na 2004 rok przyznanej dla placówek medycznych woj. łódzkiego przez NFZ na świadczenia medyczne” (Stanowisko Prezydium ORL w Łodzi z dnia 19 grudnia 2003 r.).

5/ „Zebrani w dniu 10.05.2004 r. na posiedzeniu w Okręgowej Izbie Lekarskiej w Łodzi - przedstawiciele: Samorządu Województwa, Samorządów Powiatowych, Prezydenta miasta Łodzi, Uniwersytetu Medycznego, dyrektorzy szpitali miejskich, powiatowych i uniwersyteckich oraz reprezentanci samorządu lekarskiego, wobec krańcowo ciężkiej sytuacji placówek ochrony zdrowia w województwie łódzkim i zagrożenia znacznym ograniczeniem pacjentom dostępu do usług medycznych, a także realną możliwością zamykania placówek z przyczyn finansowych lub koniecznością wypowiedzenia kontraktów na dotychczasowych warunkach - zwracają się do: Prezydenta RP, Parlamentu RP, Premiera RP, Ministra Zdrowia i Prezesa NFZ o spowodowanie takiej alokacji „wolnych” środków NFZ wynikających z niewykonania kontraktów w innych województwach, która umożliwiłaby renegotjacje kontraktów na II półrocze 2004 r. w stopniu umożliwiającym utrzymanie prawidłowej działalności szpitali i ZOZ-ów. Jest to jedyna realna szansa niedopuszczenia do załamania się systemu ochrony zdrowia w naszym województwie. (...) Sytuacja wymaga pilnych zmian systemowych. Na ich kształt realny wpływ powinny mieć organy odpowiedzialne za funkcjonowanie ochrony zdrowia i środowisko lekarskie.” (wspólne stanowisko samorządu lekarskiego i pracodawców instytucji medycznych woj. łódzkiego z 10 maja 2004 r.).

6/ „Głównym i zasadniczym problemem służby zdrowia jest dramatyczna dysproporcja między ilością pieniędzy na świadczenia zdrowotne, a ilością świadczeń, które należy finansować. Minimum, które należy wykonać w 2005 r. celem zmniejszenia tej dysproporcji jest zwiększenie składki do 9%” (Stanowisko Prezydium ORL z 23 lipca 2004 r.).